

Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 75 di data 31 agosto 2017

OGGETTO: Progetto di accompagnamento all'occupabilità attraverso lavori socialmente utili – anno 2016 – liquidazione saldo al Comune di Fondo quota a carico dell'Unione dei Comuni per conto del Comune di Malosco

LA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA ANAUNIA

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia n. 3 dd. 11 aprile 2016 con la quale si stabilì di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Fondo e l'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia per conto del Comune di Malosco, per l'organizzazione in forma congiunta del progetto "Intervento 19 abbellimento urbano e rurale" – anno 2016 con attribuzione delle funzioni di capofila al Comune di Fondo, composto da n. 6 articoli secondo il testo allegato al provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

preso atto che con deliberazione della G.C. n. 36 di data 12 aprile 2016 il Comune di Fondo, nel rispetto degli obblighi assunti con convenzione ha approvato per un periodo di mesi 6,5, a partire dal 13 aprile e fino al 26 ottobre c.a., l'Intervento 19 – progetti di accompagnamento all'occupabilità attraverso lavori socialmente utili – anno 2016, promosso dal Comune di Fondo in convenzione con l'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia, per una spesa al netto del contributo provinciale pari ad € 23.471,80 di cui € 16.430,26 a carico del Comune di Fondo ed € 7.041,54 a carico dell'Unione ;

richiamata la propria precedente deliberazione n. 146/2016 con la quale si stabilì di liquidare al Comune di Fondo la somma di € 4.224,92, corrispondente al 60% della quota a carico dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia, per conto del Comune di Malosco, per il Progetto di accompagnamento all'occupabilità attraverso lavori socialmente utili – anno 2016

vista la nota di riparto trasmessa dal Comune di Fondo dd. 10 luglio 2017 – prot. 4876 , dalla quale si desume che la spesa totale a carico dell'Unione ammonta ad € 7.421,32, al netto del contributo provinciale ;

ritenuto di autorizzare la liquidazione della quota a saldo e di competenza dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia, nel rispetto della convenzione, pari ad € 3.196,40 autorizzando nel contempo il maggiore impegno di spesa di € 229,76 sulla base della rendicontazione finale trasmessa dal Comune di Fondo ;

vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 1 del 16.06.2014, con la quale sono state recepite le competenze trasferite dai Comuni aderenti con decorrenza 1 luglio 2014;

vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 di data 07.03.2017 di approvazione del bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019;

acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Segretario dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario - ai sensi dell'art. 81 comma 1 e comma 2 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.;

acquisita l'attestazione di copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario espressa ai sensi dell'art. 19, comma 1 del T.U.L.L.RR. Contabile e finanziario approvato con D.P.G.R 28.05.1999 N. 4/L.;

vista la deliberazione della giunta dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia n. 29 dd. 03.04.2017 avente ad oggetto "Atto di indirizzo per la gestione del bilancio per l'anno 2017. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi".

visto il decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia n. 1 dd. 12.04.2017 di nomina del Responsabile del Servizio.

visto il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.;

visto il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L ed il Regolamento di Attuazione approvato con D.P.G.R. 27/10/1999, n. 8/L.;

visto lo Statuto dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia.

con voti favorevoli unanimi legalmente espressi

DELIBERA

1. di liquidare al Comune di Fondo la somma di € 3.196,40, corrispondente al saldo della quota a carico dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia, per conto del Comune di Malosco, per il Progetto di accompagnamento all'occupabilità attraverso lavori socialmente utili – anno 2016, autorizzando nel contempo il maggiore impegno di spesa di € 229,76 sulla base della rendicontazione finale trasmessa dal Comune di Fondo
2. Di dare atto che la somma di Euro 3.196,40 derivante dal presente provvedimento trova imputazione al cap. 1320 – Mis.Pr. 09.02 – Piano fin. 1.04.01.02.003 per € 2.966,64 – gestione residui 2016 – e per € 229,76 allo stesso capitolo del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità.
3. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell'art. 79, comma 3, del testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.
4. Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - a. opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.R 01 febbraio 2005, n. 3/L ;
 - b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104;
 - c. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.